
 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 
 

 

Oggetto: LR 21/2016, art. 68 

Contributi a sostegno dell'attività di manutenzione ordinaria delle piste di fondo.  

Approvazione graduatoria anno 2025. 

CUP D78J25000000002 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

o ai sensi dell'articolo 65 (Contributi per lo sviluppo e la diffusione dello sci da fondo) della legge regionale 

21/2016: "La Regione, al fine di incentivare l'afflusso turistico nelle zone montane, promuove lo sviluppo e la 

diffusione dello sci da fondo attraverso la concessione di contributi, per il potenziamento delle strutture e degli 

impianti preposti, nonché per la valorizzazione e il ripristino dei luoghi in cui la disciplina viene praticata."; 

o ai sensi dell'articolo 68 (Interventi a sostegno dell'attività manutenzione ordinaria delle piste da fondo) della 

medesima norma: "Nell'ambito delle finalità di cui all'articolo 65 l'Amministrazione regionale è autorizzata a 

concedere contributi, per il tramite di PromoTurismoFVG, per la complessiva attività di manutenzione e 

gestione delle piste di fondo realizzata attraverso l'utilizzo degli appositi mezzi battipista, nonché per gli 

interventi di innevamento artificiale e per le attività svolte in adempimento agli obblighi di sicurezza previsti 

dalla vigente normativa"; 

o con Decreto del Presidente della Regione 26 febbraio 2018, n.039/Pres. - pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione n. 11 del 14.03.2018 - è stato approvato il "Regolamento recante i criteri e le modalità per la 

determinazione e l'assegnazione dei contributi per la complessiva attività di manutenzione e gestione delle 

piste da fondo di cui all'articolo 68 della legge regionale 9 dicembre 2016, n.21 (Disciplina delle politiche 

regionali nel settore turistico e dell’attrattività del territorio regionale nonché modifiche a leggi regionali in 

materia di turismo e attività produttive) e per la presentazione delle relative domande, nonché i criteri e le 

modalità per la concessione di contributi in conto capitale per interventi connessi alle piste di fondo, per la 

presentazione delle relative domande e per la determinazione della quota dei finanziamenti destinati agli 

impianti di sci di fondo correlati e correlabili a strutture destinate ad altre discipline dello sci nordico, di cui 

all'articolo 69 della medesima legge regionale". 

 

PRESO ATTO  

che entro il 30 settembre 2024, termine previsto dall'art. 5 comma 1 D.P.Reg. 039/Pres. dd. 26.02.2018, sono 

pervenute nr. 11 domande, redatte secondo lo schema predisposto da PromoTurismoFVG, elencate nell' allegato 

"A" che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

 



 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 2 di 3 

 

RICORDATO CHE: 

come previsto dal Regolamento di concessione art. 6 comma 2, la graduatoria: 

o è approvata entro il 15 gennaio di ogni anno; 

o è formata in ordine decrescente a partire dal punteggio più elevato attribuito sulla base dei parametri 

dichiarati dai beneficiari; 

o i punteggi assegnati determinano la posizione in graduatoria dei beneficiari e, in misura decrescente, la 

percentuale di contribuzione entro i limiti massimi previsti dall'art. 68, comma 3, della L.r. 21/2016. 

 

PRESO ATTO CHE: 

il Consorzio di promozione turistica del Tarvisiano Sella Nevea e Passo Pramollo: 

o ha presentato domanda entro i termini previsti dal Regolamento; 

o non risulta in possesso dei requisiti necessari.  

 

RITENUTO 

opportuno di procedere, in applicazione dei parametri e dei punteggi indicati dall'art. 6 comma 2 del citato 

Regolamento, alla formazione della graduatoria delle domande ammesse, che in allegato "B" costituisce parte 

integrante del presente provvedimento. 

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica 

nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le 

funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 

ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce 

gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al 

Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività 

della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 

del 06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con 

decorrenza dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 



 

 

 Decreto del Direttore generale  

Pag. 3 di 3 

1. di approvare, in esecuzione dell'art. 6 del Regolamento recante i criteri e le modalità per la determinazione e 

l'assegnazione dei contributi per la complessiva attività di manutenzione e gestione delle piste da fondo di cui 

all'articolo 68 della legge regionale 9 dicembre 2016, n.21, emanato con D.P.Reg. 039/Pres. del 26.02.2018, la 

graduatoria delle domande ammesse per l’anno 2025, come da tabella allegato "B", che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, 

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 



Data domanda Protocollo invio Data ricevimento
Protocollo 

PromoturismoFVG
Note

1
Comune di Sauris

CF 84001370307
16/09/2024 4065 16/09/2024 9684

2
Comune di Pontebba

CF 00484630306
20/09/2024 7060 20/09/2024 9884

3

Consorzio di Promozione turistica del tarvisiano  Sella 

Nevea e Passo Pramollo

CF 01666840309

23/09/2024 0 23/09/2024 9972

4
Comune di Malborghetto - Valbruna

CF 84004050302
27/09/2024 4449 27/09/2024 10180

5
Comune di Sappada 

CF 00207190257
27/09/2024 5950 27/09/2024 10195

6
Comune di Claut

CF 90001520932
28/09/2024 4838 30/09/2024 10218

7
ASD Società Sportiva Fornese  di Forni di Sopra                                  

CF 01483950307
29/09/2024 0 30/09/2024 10219

8
Comune di Tarvisio

CF 00251670303
30/09/2024 14884 30/09/2024 10247

9
Comune di Forni Avoltri

CF 84001050305
30/09/2024 5856 01/10/2024 10273

10
Comune di Paluzza

CF 84001330301
30/09/2024 6380 01/10/2024 10271

11
Comune di Prato Carnico

CF 00416340305
30/09/2024 5091 01/10/2024 10272

Richiedente

Domande pervenute anno 2025

Contributo a sostegno  degli interventi per investimenti connessi alle piste da fondo L.r. 21/2016 art. 68

Allegato "A" al Decreto del Direttore Generale - CUP D78J25000000002



Comune di Paluzza
CF 84001330301

Comune di 

Malborghetto - 

Valbruna
CF 84004050302

Comune di 

Forni Avoltri

CF 84001050305

Comune di Sappada 

CF 00207190257
Comune di Tarvisio

CF 00251670303

Comune di 

Prato Carnico
CF 00416340305

Comune di 

Claut
CF 90001520932

Comune di Pontebba
CF 00484630306

ASD Società Sportiva 

Fornese 
CF 01483950307

Comune di 

Sauris
CF 84001370307

Consorzio di 

Promozione turistica del 

tarvisiano  Sella Nevea e 

Passo Pramollo
CF 01666840309

10271 10180 10270 10195 10247 10272 10218 9884 10219 9684 9972

01/10/2024 29/09/2024 01/10/2024 27/09/2024 30/09/2024 01/10/2024 30/09/2024 20/09/2024 30/09/2024 16/09/2024 23/09/2024

N. Certificato 21/051/FVG/F 20/022/FVG/F 23/22.05/1.3 20/011/FVG/F 23051/FVG/F 20/041/FVG/F 19/224/FVG/F

Scadenza 30/06/2026 30/06/2025 30/06/2028 30/06/2025 30/06/2028 30/06/2025 30/06/2024

Laghetti di Timau
Alta e Bassa Saisera 

Arena di Lenardo

Carnia Arena  

Biathlon Fondo

Piani di Luzza
Pista Camosci Arena Paruzzi

Centro fondo Pian  di 

Casa
Despolei Val Gleris Pista Tagliamento

Località Untervelt-

Hinterseiche

Non è in possesso dei 

requisiti

parametro dichiarato da 7,00 a 11,99 Km da 12,00 a 17,99 Km da 18,00 a 24,99 Km da 18,00 a 24,99 Km da 7,00 a 11,99 Km oltre 25,00 Km da 7,00 a 11,99 Km da 7,00 a 11,99 Km da 12,00 a 17,99 Km da 7,00 a 11,99 Km -

punteggio corrispondente 4 6 8 8 4 10 4 4 6 4 0

parametro dichiarato oltre 90 da 71 a 90 oltre 90 oltre 90 da 71 a 90 oltre 90 da 51 a 70 da 51 a 70 da 71 a 90 da 71 a 90 -

punteggio corrispondente 15 11 15 15 11 15 8 8 11 11 0

parametro dichiarato da 30 a 50 oltre 50 oltre 50 oltre 50 oltre 50 da 30 a 50 fino a  30 da 30 a 50 fino a  30 da 30 a 50 -

punteggio corrispondente 7 10 10 10 10 7 5 7 5 7 0

parametro dichiarato oltre 90 oltre 90 da 30 a 50 da 71 a 90 da 71 a 90  da 30 a 50  da 51 a 70 da 71 a 90 -  da 30 a 50 -

punteggio corrispondente 30 30 9 21 21 9 15 21 0 9 0

parametro dichiarato oltre 2,500 km - oltre 2,500 km - da 0,250 a 1,000 km da 1,001 a 1,750 km oltre 2,500 km - da 1,001 a 1,750 km da 0,250 a 1,000 km -

punteggio corrispondente 10 0 10 0 4 6 10 0 6 4 0

parametro dichiarato oltre 3,501  km oltre 3,501  km oltre 3,501  km da 2,001 a 3,500 Km oltre 3,501  km da 2,001 a 3,500 Km da 2,001 a 3,500 Km da 2,001 a 3,500 Km da 2,001 a 3,500 Km - -

punteggio corrispondente 10 10 10 8 10 8 8 8 8 0 0

parametro dichiarato si si si si si si si si si si -

punteggio corrispondente 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 0

TOTALE PUNTEGGIO 91 82 77 77 75 70 65 63 51 50 0

POSIZIONE IN GRADUATORIA 1° 2° 3° 3° 5° 6° 7° 8° 9° 10° 11°

90% 90% 90% 90% 90% 40% 40% 40% 40% 30% 0%

Graduatoria predisposta sulla base di dati e valori appositamente dichiarati dai gestori delle piste, sia per quanto riguarda i dati tecnici degli impianti che per quanto riguarda dati gestionali e finanziari previsti.

I dati utilizzati per definire la graduatoria e la ripartizione dei contributi, sia per quanto riguarda i dati tecnici degli impianti che i dati gestionali e la congruità dei valori finanziari rendicontati saranno oggetto di verifica in sede di liquidazione dei contributi.

L'entità dei contributi effettivamente attribuiti sarà quella risultante dai consuntivi presentati in sede di rendiconto.

Comuni + ASD FISI
Proprietà e/o disponibilità   

Omologazione                           

Impianti innevamento

76 100 90% 50%

51 75 75% 40%

30 50 60% 30%

Denominazione dell'impianto

no omologazione
no             

omologazione
no             omologazione

Contributo a sostegno  degli interventi per investimenti connessi alle piste da fondo L.r. 21/2016 art. 68

 Gradiuatoria 

Fondi anno solare 2025

Allegato "B" al Decreto del Direttore Generale - CUP D78J25000000002

Protocollo PromoTurismoFVG

Omologazione 
 omologazione in 

fase rinnovo

P
ar

am
et

ri
 d

i a
tt

ri
b

u
zi

o
n

e 
d

ei
 p

u
n

te
gg

i a
lle

 

at
ti

vi
tà

 d
i m

an
u

te
n

zi
o

n
e 

p
is

te

Sistema innevamentto

Spogliatoi

Lunghezza pista

Giornate apertura impianti

Media giornaliera accessi

Illuminazione

Intensità attività di battitura

Contribuzione concedibile  in base al punteggio ottenuto

da a altri

punti assegnati % contributo assegnata


		2025-01-16T14:19:45+0000




